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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Puneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalhe i Predstavke

Anr. 136/2014

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Xhevdet Abazi
Kryesues, Muhamet Rexha dhe Ferit Osmani anétar€, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
Lévizjes pér Vetévendosje (LVV), dega n&€ Besiang, paraqitur kundér Halim Mugolli kandidat
pér deputet né Kuvendin e Republikés s& Kosovés nga radhét e subjektit politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), dega né Besiang, pér shkak t&€ vendosjes t& banerit mbi rrugé
publike pér Zgjedhjet e Parakohshme Parlamentare, n& seancén e panelit t& mbajtur me
06.06.2014, mori kété:

VENDIM

Miratohet si e bazuar ankesa e Lévizjes pér Vetévendosje (LVV), ndérsa subjektit politik
Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), dega n& Besiang i shqiptohet dénimi me gjob& né
shumé prej 800 (tetéqind) euro, t& cilén detyrohet ta paguaj n& afat prej 15 (pesémbédhjet&)
dité nga dita e pranimit t& ké&tij vendimi.

Arsyetim

Me datén 04.06.2014, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga Lévizja Vetévendosje (LVV), dega
né Besiang, né t& cilén pretendohet se me datén 04.06.2014 rreth or&s 11:40 kané vérejtur se
mbi rrugén “Skenderbeu” né Besiané ishte vendosur baneri i kandidatit Halim Mugolli pér
deputet né€ Kuvendin e Republikés s€ Kosovés me numér 107 nga radhét e LDK-sé. Andaj
pretendohet se LDK né Besiané&, me két€ veprim, ka béré shkelje t& nenit 4.1 pika b) té&
Rregullés Zgjedhore nr. 11/2013 t&€ Kodit t&€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtet&sit
e Tyre dhe Kandidatét.

Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur si prové njé fotografi dhe emrin e njé déshmitari.

PZAP-i, n€ kuptim t€ nenit 4, paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, dhe nenit
120 paragrafi 1 pika a) t&€ LZP-s&, me dat& 05.06.2014 e informoi subjektin politik LDK-n&,
pér ankesén q& &shté béré ndaj kétij subjekti politik dhe ka kérkuar q& t&€ pérgjigjet né Kérkess
Pérgjigje dhe i ka dhéné Urdhér pér t&€ Ndé&rmarr Masat Pérmirésuese lidhur me ankesén deri
mé daté 06.06.2014, né ora 10:00.

Sipas afatit t& caktuar PZAP-i pranoi pérgjigjen né ankesé nga subjekti politik LDK, me t&
cilén theksohet se pasi qe €shté njoftuar pér ankesén qe é&shté ushtruar nga LVV, ka
kontaktuar Shtabin Zgjedhor n&€ Besian& dhe me dat& 04.06.2014 pas or&s 12:00 jané larguar
te gjithé& banerat n& rrugén “Zahir Pajaziti” dhe “Skenderbeu™ né Besiané t& kandidatit Halim
Mugolli dhe si prové kané bashkangjitur fotografi né t& cilat shihet q& nuk ekzistojn& banerat
né até vend.

PZAP-i, pasi q€ shqyrtoj ankes&n gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar



Pretendimet nga parashtruesi i ankes&s se subjekti politik LDK ka vendosur banerin mbi
rrugén publike “Skenderbeu” né Besiang, jané t& géndrueshme ngase konstatohen nga
fotografité t& cilat gjenden né& shkresat e 1&ndés.

Pér pércaktimin e lartésisé s¢ gjobés t& vendosur né& dispozitiv t& kétij vendimi PZAP-i, ka
marré parasysh faktorét né vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t&€ mundshém t& saj né procesin zgjedhor;

o Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kan& gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

e Né&se subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto zgjedhje
apo né& zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

PZAP-i, mori parasysh t& gjitha rrethanat si rénduese ashtu edhe rrethanat lehtésuese. Si
rrethané rénduese mori se subjekti i nj&jté politik ka marr pjesé edhe né zgjedhjet e kaluara
dhe se konsiderohet se &sht& i njoftuar me procesin zgjedhor. Ndérsa si rrethané lehtésuese
PZAP-i mori se subjekti politik LDK, pas marrjes s& Kérkesés pér dhénien e Pérgjigjes dhe
Urdhérit t& PZAP-it pér t&¢ Ndérmarr Masa Pérmirésuese, ka ndérmarr veprime t& dukshme
pér evitimin e shkeljes duke e larguar banerin nga vendi ku pretendohet se ka ndodhur shkelja
€ supozuar.

PZAP-i duke marr parasysh t& gjitha arsyet e lartcekura konstatoi se subjekti politik LDK ka
rén€ né kundérshtim me nenin 4 paragrafi 1 pika b) t& Rregullés Zgjedhore Nr.11/2013 dhe
nenin 33 pika b) t€ LZP-s¢, i cili parasheh se “Eshté e ndaluar vendosja e njoftimeve,
pllakateve dhe posteréve ose vendosja e emrave (& tyre ose e sloganeve né apo mbi rrugét
publike gjaté fushatés zgjedhore “. Duke marré parasysh se subjekti politik LDK pas pranimit
t€ Kérkesés pér Pérgjigje dhe Urdhrit pér t&¢ Ndérmarr Masat Pérmirésuese nga PZAP-i,
subjekti politik LDK menjéheré ka larguar banerin né fjalé, qé nénkupton se &shté bére
evitimi i shkeljes s€ supozuar né bazé t& provave té cilat i ka ofruar t& bashkangjitura né
pergjigje e t& cilat veprime kan& ndikuar ng lartésing e gjobés s& shqiptuar, andaj né kuptim t&
nenit 120 paragrafi 1 pika c), si dhe nenit 118.1 t& LZP-s&, PZAP-i vendosi si n& dispozitiv t&
kétij vendimi.
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konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP "E',Icgnkesa A5
Gjykatén Supreme té Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér (24) oréve noadid 1
i marrjes sé vendimit nga PZAP-i.




